



## **BÁO CÁO**

### **Công tác kiểm sát năm 2022, nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện quy định tại Điều 67 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014; nhiệm vụ tại kỳ họp thứ Mười, Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Viện KSND huyện Hướng Hóa báo cáo công tác năm 2022 (từ 01/12/2021 đến 30/11/2022) và nhiệm vụ năm 2023 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

##### **1. Tình hình tội phạm**

Năm 2022, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện Hướng Hóa không tăng so với cùng kỳ năm trước nhưng diễn biến khá phức tạp và xảy ra trên nhiều lĩnh vực. Tổng số các vụ án khởi tố mới trong năm 2022 là 118 vụ/ 120 bị can (giảm 12 vụ/18 bị can so với năm 2021), tuy nhiên một số tội phạm gia tăng như: Cố ý gây thương tích, Hủy hoại rừng, Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép...

##### *Các loại tội phạm cụ thể:*

+ Tội phạm về trật tự xã hội: 22 vụ/ 26 bị can, gồm: Cố ý gây thương tích: 08 vụ/ 10 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 07 vụ/ 05 bị can; Bắt, giữ người trái pháp luật: 01 vụ/ 06 bị can; Đánh bạc: 01 vụ/ 05 bị can; Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép: 04 vụ/ 0 bị can và Vận chuyển trái phép vật liệu nổ: 01 vụ/ 0 bị can (do cấp huyện khởi tố vụ án, chuyển cấp tỉnh).

+ Tội phạm về sở hữu: 25 vụ/ 22 bị can (Cướp giật tài sản tài sản: 03 vụ/ 04 bị can; Trộm cắp tài sản: 19 vụ/ 13 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 02 vụ/ 02 bị can; Hủy hoại tài sản và cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ/ 03 bị can).

+ Tội phạm về kinh tế, môi trường: 38 vụ/ 37 bị can (Buôn lậu: 01 vụ/ 0 bị can; Vận chuyển trái phép hàng hóa tiền tệ qua biên giới: 01 vụ/ 01 bị can; Vận chuyển hàng cấm: 24 vụ/ 24 bị can; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 02 vụ/ 0 bị can; Hủy hoại rừng: 10 vụ/ 12 bị can).

+ Tội phạm về ma túy: 33 vụ/ 35 bị can, gồm: Tàng trữ trái phép và Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 21 vụ/ 23 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy: 08 vụ/ 12 bị can; Vận chuyển trái phép chất ma túy: 04 vụ/ 0 bị can (cấp huyện khởi tố vụ án, chuyển tỉnh).

##### **2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính**

Năm 2022, các vụ, việc tranh chấp dân sự, hôn nhân và gia đình xảy ra 210 vụ (giảm 23 vụ so với năm 2021). Nguyên nhân phát sinh các vụ tranh chấp dân sự là do làm ăn, buôn bán, thua lỗ, mất khả năng thanh toán. Nổi lên trong năm là



tình trạng khởi kiện tranh chấp hợp đồng đặt cọc chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Án lý hôn phát sinh phần lớn xuất phát do những tệ nạn xã hội như nghiện hút, rượu chè tác động đến; án Kinh doanh thương mại phát sinh 06 vụ (tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2021); án Hành chính mới không phát sinh.

### **3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

Năm 2022, tình hình vi phạm trong một số lĩnh vực vẫn còn xảy ra (*chi tiết được đề cập ở phần tiếp theo của báo cáo này*).

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự:**

#### ***1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:***

- Tổng số tố giác, tin báo về tội phạm đã thụ lý: 102 (cũ 12, mới 90).
- Chuyển nơi khác giải quyết theo thẩm quyền: 01.
- Đã xử lý: 84 (trong đó: Khởi tố: 57, Không khởi tố: 26, Tạm đình chỉ: 01).
- Còn lại: 17, trong hạn luật định.

#### ***Kết quả đạt được:***

- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố/ Tổng số thụ lý: 82,4 %.
- Tỷ lệ tố giác, tin báo quá hạn/ số chưa giải quyết: 0%.

#### ***Kết quả công tác kiểm sát:***

- Thông qua hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát hồ sơ giải quyết tố giác tội phạm, VKSND huyện Hướng Hóa nhận thấy Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa có một số vi phạm trong việc đề nghị gia hạn thời hạn giải quyết; chuyển giao tài liệu, văn bản tố tụng cho Viện kiểm sát chưa kịp thời; vi phạm về việc giám định lại. VKS đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu CQĐT khắc phục, phòng ngừa vi phạm.

- Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm 01 lần tại Chi cục Hải quan Cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo. Qua kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành kết luận, kiến nghị khắc phục vi phạm.

- Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm 01 lần tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa, phát hiện một số vi phạm sau: CQĐT chậm ra quyết định phân công giải quyết nguồn tin về tội phạm; Chậm gửi kết quả giải quyết nguồn tin cùng tài liệu liên quan cho VKS; trong thời hạn giải quyết Điều tra viên không tiến hành các hoạt động kiểm tra, xác minh dẫn đến phải kéo dài thời hạn giải quyết. VKS đã ban hành 01 kết luận - kiến nghị yêu cầu Cơ quan CSĐT chấn chỉnh, khắc phục.

#### ***1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:***

- **Tổng thụ lý:** 147 vụ/ 145 bị can, *trong đó:*
- + Cũ chuyển sang: 27 vụ/ 23 bị can.
- + Mới thụ lý: 118 vụ/ 120 bị can.



- + Phục hồi điều tra: 01 vụ/ 01 bị can.
- + Nơi khác chuyển đến: 01 vụ/ 01 bị can.
- **Đã giải quyết:** 98 vụ/ 96 bị can, *trong đó:*
  - + Tạm đình chỉ: 07 vụ/ 02 bị can (hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can 07 vụ/ 0 bị can; không biết rõ bị can đang ở đâu 0 vụ/ 02 bị can).
  - + Chuyển vụ án để điều tra theo thẩm quyền: 12 vụ/ 01 bị can
  - + Đình chỉ: 01 vụ/ 01 bị can (bị hại rút yêu cầu khởi tố theo khoản 2 Điều 155 BLTTHS).
  - + Nhập vụ án: nhập 06 vụ/ 07 bị can thành 03 vụ/ 05 bị can (giảm 03 vụ/ 02 bị can).
  - + Đề nghị truy tố: 75 vụ/ 90 bị can.
- **Còn lại:** 49 vụ/ 49 bị can, trong hạn luật định.
- **Xác định án điểm:** 06 vụ/ 06 bị can.
- **Áp dụng thủ tục rút gọn** khi có đủ điều kiện: 01 vụ/ 01 bị can (vụ án Đặng Duy Chiến về tội Vận chuyển hàng cấm).

Trong kỳ, Cơ quan CSĐT tiến hành điều tra bổ sung đối với 07 vụ/ 14 bị can. Trong đó: 04 vụ/ 11 bị can do Viện kiểm sát trả hồ sơ, 03 vụ/ 03 bị can do Tòa án trả hồ sơ. Kết quả giải quyết: Cơ quan điều tra đã ban hành Kết luận điều tra bổ sung 07 vụ/ 14 bị can. Viện kiểm sát đã truy tố 06 vụ/ 13 bị can. Tòa án đã xét xử 04 vụ/ 06 bị cáo (*trong số các vụ án trả hồ sơ điều tra bổ sung*).

#### **Kết quả công tác kiểm sát:**

- Thông qua hoạt động kiểm sát, VKS đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Thủ trưởng Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa có biện pháp khắc phục vi phạm trong việc chậm chuyển các tài liệu liên quan đến vụ án mà Kiểm sát viên không trực tiếp kiểm sát cho Viện kiểm sát cùng cấp.

- Qua công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án xâm phạm tài nguyên rừng, VKSND huyện đã ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật đối với Ban quản lý rừng phòng hộ Hướng Hóa – Đakrông.

#### **1.3. Thực hành QCT và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:**

- **Tổng số:** 76 vụ/ 102 bị can (cũ 01 vụ/ 12 bị can, mới 75 vụ/ 90 bị can).
- **Giải quyết:** Truy tố 75 vụ/ 101 bị can.
- **Còn lại:** 01 vụ/ 01 bị can, trong hạn luật định.

#### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:**

- **Thụ lý:** 90 vụ/ 126 bị cáo (cũ 15 vụ/ 25 bị cáo, mới 75 vụ/ 101 bị cáo).
- **Giải quyết:** 73 vụ/ 102 bị cáo, gồm:

+ Xét xử: 71 vụ/ 100 bị cáo, *trong số đó:*

- Án điểm đã xét xử: 06 vụ/ 16 bị cáo (có 02 vụ/ 12 bị cáo án điểm từ 2021).
- Xét xử lưu động: 05 vụ/ 05 bị cáo.

+ Đình chỉ: 01 vụ/ 01 bị cáo (do bị hại rút yêu cầu khởi tố theo khoản 2 Điều 155 Bộ luật TTHS).



+ Tòa án trả hồ sơ ĐTBST (đến cuối kỳ chưa nhận lại): 01 vụ/ 01 bị cáo.

- **Còn lại:** 17 vụ/ 24 bị cáo, trong hạn luật định.

**Kết quả công tác kiểm sát:**

- VKS huyện đã ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm đối với bản án hình sự sơ thẩm của Tòa án nhân dân huyện Hương Hóa về phần áp dụng hình phạt đối với bị cáo (vụ Lê Quang Huy – Cố ý gây thương tích), kháng nghị được VKS tỉnh bảo vệ. Tuy nhiên Tòa án cấp phúc thẩm không chấp nhận kháng nghị, giữ nguyên bản án sơ thẩm.

- Phối hợp tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 09 vụ/ 09 bị cáo.

- Lãnh đạo VKS tham gia xét xử án hình sự: 14 vụ án/ 03 lãnh đạo.

- Phối hợp với Tòa án tổ chức 01 phiên tòa/ 01 bị cáo về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” và “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” để tuyên truyền giáo dục pháp luật tại Trường THPT Hương Phùng, huyện Hương Hóa.

**1.5. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam, thi hành án hình sự:**

**a. Tạm giữ :**

- Thụ lý: 77 người (cũ 01; mới 76 gồm: quả tang 60, khẩn cấp 11, tự thú 01, đầu thú 04).

- Giải quyết: 74 người (chuyển nơi khác 17; khởi tố ADBP khác 25; khởi tố chuyển tạm giam 32 người).

- Còn lại: 03 người, trong hạn.

**b. Tạm giam:**

- Thụ lý: 118 người (cũ 41; chuyển đến 08; mới 69 gồm: tạm giữ sang 32, bắt tạm giam 16, đến thi hành án 19, áp giải thi hành án 01, bắt truy nã 01).

- Giải quyết 76 người (chuyển nơi khác 70, bảo lãnh 04, trả tự do tại phiên tòa 01 – HĐXX xử phạt tù nhưng cho hưởng án treo, trả tự do vì đình chỉ vụ án do bị hại rút yêu cầu khởi tố 01).

- Còn lại: 42 người, trong hạn luật định.

**Kết quả công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam:**

- Trực tiếp kiểm sát thường xuyên tại Nhà tạm giữ Công an huyện Hương Hóa 235 lần/ năm.

- Trực tiếp kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Hương Hóa 04 lần, những vi phạm được phát hiện: biểu mẫu giấy tờ, sổ sách chưa được cập nhật kịp thời, đầy đủ theo quy định; một số trường hợp không thông báo bằng văn bản về việc sắp hết thời hạn tạm giam cho cơ quan thụ lý; chưa thực hiện đầy đủ chế độ cho người bị tạm giam. Kết thúc kiểm sát ban hành 04 bản kết luận (trong đó có 03 kết luận - kiến nghị yêu cầu khắc phục, phòng ngừa vi phạm).

**c. Thi hành án hình sự:**

\* *Thi hành án treo:*

- Thụ lý: 66 (cũ 51, mới 15).

- Chấp hành xong thời gian thử thách: 18;



- Phạm tội mới trong thời gian thử thách: 03;

- Hiện đang thi hành 45.

\* *Cải tạo không giam giữ:*

- Thụ lý: 08 người (cũ: 02, mới: 06).

- Chấp hành xong: 02 người.

- Hiện đang thi hành: 06 người.

\* *Tù có thời hạn:*

- Thụ lý: 75 người (cũ 07, mới 68 – trong đó có 01 ủy thác đến)

- Đã thi hành: 69 người.

- Còn: 06 người (trong đó: Trốn thi hành án: 01 người - đã truy nã; Hoãn thi hành án: 05 người).

### ***Kết quả công tác kiểm sát:***

Trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Hướng Hóa 01 cuộc và UBND cấp xã 06 cuộc, gồm: UBND thị trấn Lao Bảo, UBND xã Tân Long, Hướng Tân, Tân Liên, Húc, Tân Lập. Qua kiểm sát phát hiện vi phạm:

+ Đối với UBND cấp xã: Bị án hết thời hạn hoãn thi hành án nhưng không có văn bản yêu cầu người chấp hành án tự nguyện đi chấp hành án; một số bản nhận xét, đánh giá quá trình chấp hành án của người được hưởng án treo không đúng quy định; không có báo cáo về việc kiểm kê, điểm danh, kiểm diện người chấp hành án gửi Cơ quan Thi hành án hình sự; bị án đang chấp hành thời gian thử thách của án treo phạm tội mới nhưng chưa thu thập đầy đủ các tài liệu theo quy định; việc bàn giao hồ sơ cho Cơ quan Thi hành án hình sự để đề nghị cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách của án treo cho một số bị án không đúng quy định.

+ Đối với Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Hướng Hóa: Cơ quan THA hình sự triệu tập làm việc với một số bị án là người dưới 18 tuổi nhưng không có mặt người đại diện hợp pháp; cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách cho người chấp hành án chưa đúng quy định.

\* *Biện pháp tác động:* Qua 07 cuộc trực tiếp kiểm sát, VKS ban hành 10 bản kết luận và kiến nghị, trong đó: 07 kết luận có kiến nghị yêu cầu Thủ trưởng Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Hướng Hóa và Chủ tịch UBND các xã được kiểm sát chấn chỉnh, khắc phục vi phạm; 01 kiến nghị yêu cầu Thủ trưởng Cơ quan Thi hành án hình sự và 02 kiến nghị yêu cầu Chủ tịch UBND xã Hướng Lập, Tân Hợp khắc phục, phòng ngừa vi phạm.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

#### ***2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình***

- Tổng số vụ, việc thụ lý: 211 vụ, 01 việc (cũ: 50 vụ, mới: 161 vụ, 01 việc).

- Đã giải quyết: 181 vụ, 01 việc. Trong đó:



- + Xét xử: 28 vụ (có Kiểm sát viên tham gia phiên tòa 25 vụ).
- + Công nhận sự thỏa thuận: 96 vụ.
- + Đình chỉ: 50 vụ.
- + Chuyển nơi khác: 07 vụ.
- + Mở phiên họp giải quyết việc dân sự: 01 việc.
- Còn lại: 30 vụ, trong hạn (trong đó Tạm đình chỉ 01 vụ).

***Kết quả công tác kiểm sát:***

- + Phối hợp với Tòa án tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 02 vụ.
- + Trong kỳ, Viện kiểm sát đã kiểm sát đối với 161 thông báo thụ lý; 28 bản án, 148 quyết định của Tòa án cùng cấp.

***2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật***

***- Án kinh doanh thương mại:***

- + Thụ lý: 07 vụ (mới 06; phục hồi 01).
- + Giải quyết: 04 vụ (Công nhận sự thỏa thuận: 02 vụ, Xét xử: 02 vụ - có KSV tham gia phiên tòa).

- + Còn lại: 03 vụ, trong hạn (trong đó Tạm đình chỉ: 01 vụ).

***- Án hành chính:***

- + Thụ lý: 01 vụ (cũ).
- + Giải quyết: 01 vụ (Xét xử - có KSV tham gia).
- + Còn: 0.

***- Phá sản:***

- + Thụ lý: 02 (cũ).
- + Giải quyết: 02.
- + Còn lại: 0.

***- Án lao động: Không phát sinh.***

***Kết quả hoạt động kiểm sát:***

- + Viện kiểm sát đã kiểm sát các thông báo thụ lý và bản án, quyết định của Tòa án.

- + Phối hợp tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 01 vụ (*kinh doanh thương mại*).

+ Ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm đối với Bản án kinh doanh thương mại sơ thẩm số 03/2021/KDTM-ST ngày 02/12/2021 của TAND huyện Hướng Hóa về tranh chấp hợp đồng tín dụng giữa nguyên đơn là Ngân hàng Thương mại cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt Nam và bị đơn là Công ty Cổ phần xây dựng Thái Hòa. Đề nghị cấp phúc thẩm sửa bản án sơ thẩm. Hiện Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị đã ra Quyết định đình chỉ vụ án do nguyên đơn rút đơn khởi kiện.

**3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:**

**\* Về số liệu:**

- Số việc cũ: 193 việc/ 37.432.494.000 đồng.
- Số việc thụ lý mới: 327 việc/ 38.234.567.000 đồng.



- Số việc ủy thác đi: 17 việc/ 1.453.874.000 đồng.
  - Tổng số việc phải thi hành: 503 việc/ 74.213.187.000 đồng.
  - Số việc có điều kiện thi hành: 457 việc/ 69.242.419.000 đồng.
  - Số việc kết thúc thi hành: 356 việc/ 4.718.628.000 đồng.
- Trong đó :
- + Số việc thi hành xong: 341 việc/ 1.982.733.000 đồng.
  - + Số việc đình chỉ: 15 việc/ 2.735.895.000 đồng.
  - + Số việc đang thi hành: 101 việc/ 64.523.791.000 đồng.
  - Số việc tạm đình chỉ: 0 việc/ 0 đồng.
  - Số việc hoãn: 0 việc/ 0 đồng.
  - Số việc chưa có điều kiện thi hành: 46 việc/ 4.970.768.000 đồng.
  - Số việc chưa có điều kiện theo dõi riêng: 49 việc/ 23.871.987.000 đồng.
  - Số việc chuyển kỳ sau: 147 việc/ 69.494.559.000 đồng.

#### ***Kết quả công tác kiểm sát:***

- Tiến hành phúc tra Kết luận trực tiếp kiểm sát năm 2021 đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hương Hóa, thông qua phúc tra nhận thấy: Chi cục Thi hành án dân sự đã tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung Kết luận trực tiếp kiểm sát số 03/KL-VKSHH ngày 22/10/2021 của VKSND huyện Hương Hóa. VKS đã ban hành Kết luận phúc tra.

- Trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án dân sự tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Hương Hóa 01 cuộc, phát hiện vi phạm: Chậm tiêu hủy vật chứng, tài sản của 04 bản án; Chậm xác minh điều kiện thi hành án đối với 04 việc; Chậm xác minh điều kiện thi hành án để đưa vào theo dõi riêng đối với 02 việc; Chậm cưỡng chế thi hành án 01 việc. VKS đã ban hành 01 Kết luận kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm trên.

#### **4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:**

##### ***4.1. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:***

\* Công tác tiếp nhận, phân loại đơn:

- Viện kiểm sát đã tiếp nhận: 07 đơn – Mới (qua tiếp công dân 01 đơn, qua nguồn khác 06 đơn).

- Đã phân loại: 07 đơn/ 07 việc, cụ thể:

+ Đơn chưa đủ hoặc không đủ điều kiện thụ lý: 01 đơn/ 01 việc.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 02 đơn/ 02 việc (đơn theo án) - đã chuyển cho Cơ quan CSĐT.

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 01 đơn/ 01 việc – VKS đã giải quyết.

+ Đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp: 02 đơn/ 02 việc.

+ Đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: 01 đơn/ 01 việc - đã chuyển cho Cơ quan CSĐT.

- Đang phân loại: 0 đơn.



- Đã xử lý: 03 đơn/ 03 (trả lại và chỉ dẫn 01 đơn/ 01 việc; chuyển đơn giải quyết theo thẩm quyền và báo tin cho người gửi 02 đơn/ 02 việc).

- Đang xử lý: 0 đơn/ 0 việc.

#### **4.2. Kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp:**

Trong thời điểm báo cáo phát sinh 02 đơn khiếu nại, gồm: Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa 01 đơn, Cơ quan thi hành án dân sự 01 đơn.

Các cơ quan bị khiếu nại đã giải quyết đúng theo quy định của pháp luật.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHÁC**

#### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

- Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành KSND năm 2022; Kế hoạch công tác năm 2022 của VKSND tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch công tác của đơn vị đã đề ra.

- Phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do Viện trưởng VKSND tối cao và địa phương phát động. Công tác thi đua hướng trọng tâm vào thực chất các mặt công tác với những chỉ tiêu đã được đề ra trong kế hoạch năm 2022 của VKSND huyện Hướng Hóa.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp, phấn đấu đạt, vượt chỉ tiêu và hoàn thành các nhiệm vụ theo yêu cầu của Quốc hội đề ra tại Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 về công tác tư pháp. Thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm, nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả công tác kiểm sát.

#### **2. Công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng**

Thường xuyên quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của Ngành về công tác cán bộ, nâng cao nhận thức của công chức, người lao động. Tổ chức sắp xếp bộ máy đơn vị khoa học, phù hợp, có sự phân công, phân nhiệm cụ thể đối với các cá nhân trong tập thể lãnh đạo để nâng cao tính chủ động, trách nhiệm trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

Sắp xếp, bố trí đúng người, đúng việc nhằm phát huy năng lực sở trường của từng cán bộ; tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị; có cơ chế phù hợp để động viên kịp thời. Trong thời điểm báo cáo không có trường hợp nào vi phạm kỷ luật công vụ.

Quan tâm công tác đào tạo cán bộ; đảm bảo từng bước chuẩn hóa cán bộ. Năm 2022, có 10 lượt Kiểm sát viên, công chức nghiệp vụ của đơn vị đã được tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ do Ngành tổ chức bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp.

Công chức, người lao động xây dựng kế hoạch cụ thể và đăng ký học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 03-KH/TW của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 30-HD/BTGTU ngày 06/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh



ủy một cách nghiêm túc, thiết thực, vận dụng vào việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

### **3. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp**

Thực hiện chủ trương của Đảng, của Ngành về cải cách tư pháp, năm 2022 VKSND huyện Hướng Hóa đã tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; tăng cường công tố trong hoạt động điều tra; bảo vệ Hiến pháp và pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ XHCN, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, góp phần đảm bảo cho pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất.

### **4. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương**

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án và công tác bảo vệ Đảng, đơn vị đã tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng địa phương, kịp thời báo cáo và tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương giải quyết khi có vụ việc phức tạp, nổi cộm, được dư luận xã hội quan tâm.

Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ với Cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp huyện. Thực hiện tốt việc phối hợp với Mặt trận Tổ quốc trong kiểm tra, giám sát thi hành pháp luật. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp đã ký kết với các ngành, làm cảm nang cho việc tăng cường giải quyết các vụ án, vụ việc có khó khăn, vướng mắc và trong công tác đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định phục vụ phát triển KT-XH của địa phương.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

- Căn cứ Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao; Kế hoạch công tác năm 2023 của VKSND tỉnh Quảng Trị; nhiệm vụ chính trị của địa phương để xây dựng Kế hoạch công tác năm của đơn vị sát đúng, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ của ngành và địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, gắn với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên "*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*".

- Tập trung thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, gắn với hoạt động điều tra; phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra và các cơ quan chức năng xử lý tốt tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Cùng với trách nhiệm công tố, làm tốt công tác kiểm sát hoạt động tư pháp; tăng cường công tác kháng nghị, kiến nghị để chấn chỉnh, khắc phục và phòng ngừa kịp thời các vi phạm.



- Cùng cố mối quan hệ chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương. Tuân thủ sự lãnh đạo của Đảng; tranh thủ sự giúp đỡ của chính quyền để làm tốt chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch công tác của đơn vị.

- Tiếp tục xây dựng mối quan hệ phối hợp giữa Viện kiểm sát với các cơ quan tiến hành tố tụng và các ngành liên quan. Giải quyết nhanh các vụ án trọng điểm, những vụ án có tính thời sự và các loại tội phạm mới phát sinh trên địa bàn nhằm thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của Ngành và phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương./.

**Nơi nhận:**

- VP HĐND, UBND Hướng Hóa;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu.



**VIỆN TRƯỞNG**

**Đỗ Hoàng Sâm**